MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 025/11-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o  teor  da  Resolução  n°  029/2007,
deste Colegiado;

CONSIDERANDO o voto da eminente relatora, a Exma.
Sra. Procuradora de Justiça, Doutora Sandra Cal Oliveira, nos autos do
Processo  n°  502271/2011/PGJ,  bem  como  o  adendo  proposto  pelo
Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Doutor José Roque Nunes Marques;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
votantes,  em sessão ordinária do Egrégio Colégio de Procuradores de
Justiça, realizada em 05 de agosto de 2011;

RESOLVE:

APROVAR a proposta de reforma parcial do teor do art.
8°,  caput,  da  Resolução  n°  029/07-CPJ,  passando  o  mesmo  a  ter  a
seguinte redação:

“Art. 8° - O Ouvidor-Geral do Ministério Público será o
Procurador  de  Justiça  escolhido  e  designado  pelo  Colégio  de
Procuradores de Justiça, mediante voto aberto, em eleição a ser realizada
30 (trinta)  dias antes do término do mandato,  que será  de dois  anos,
permitindo uma recondução, obedecido o mesmo procedimento.

Parágrafo  único.  Na  hipótese  de  vacância,  assumirá  o
Procurador de Justiça mais antigo que deverá convocar eleição, no prazo
de 15 (quinze) dias.”

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 05 de agosto de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente do E. Colégio de Procuradores de Justiça

SANDRA CAL OLIVEIRA
Relatora

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

Resolução n° 025/11-CSMP

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO

Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

	RESOLUÇÃO N.º 025/11-CPJ